
Přílohy 

Příloha 1 – Využitý dotazník 

 

- Do jaké míry Vám vadí sdílet fotografie na sociálních sítích? (OSOBNÍ) 

 

Vůbec mi nevadí 

Spíše mi nevadí 

Ani vadí/ani nevadí 

Spíše mi vadí 

Velmi mi vadí 

 

- Jak moc by Vám bylo nepříjemné, kdyby na Vás byli ostatní uživatelé na internetu vulgární a uráželi Vás 

(např. na sociálních sítích, v diskuzích apod.)? (OSOBNÍ) 

 

Vůbec by mi to nebylo nepříjemné 

Spíše by mi to nebylo nepříjemné 

Ani nepříjemné/ani příjemné 

Spíše by mi to bylo nepříjemné 

Bylo by mi to velmi nepříjemné  

 

- Míváte někdy pocit, že na internetu ztrácíte soukromí? (OSOBNÍ) 

 

Nikdy 

Výjimečně 

Občas 

Často  

  Neustále  

 

- Je pro Vás důležité mít internetové účty zabezpečené silným heslem? (TECHNICKÁ) 

 

Není to vůbec důležité 

Spíše to není důležité 

Ani důležité/ani nedůležité 

Spíše je to důležité 

Je to velmi důležité  

 



- Otevíráte přílohy v e-mailu i od odesílatelů, které neznáte? (TECHNICKÁ) 

 

Nikdy 

   Výjimečně 

Občas 

Často 

Pokaždé  

 

- Stalo se Vám v minulosti, že Vám kvůli napadení viry nefungoval počítač? (TECHNICKÁ) 

 

Nestalo se nikdy 

Už se mi to stalo jednou 

Už se mi to stalo vícekrát 

Děje se mi to neustále  

 

 

- Myslíte, že Vaše aktivity na internetu mohou být sledovány vládou?  (INSTITUCIONÁLNÍ) 

 

Nesouhlasím 

   Spíše nesouhlasím 

Ani souhlas/ani nesouhlas 

Spíše souhlasím    

Souhlasím  

 

- Měl/a jste v minulosti pocit, že Váš telefon může být odposloucháván reklamními agenturami? 

(INSTITUCIONÁLNÍ) 

 

Nikdy jsem tento pocit neměl/a  

Už jsem měl/a pocit jednou 

Už jsem měl/a pocit vícekrát 

Mám tento pocit neustále  

 

- Povolujete v internetových aplikacích sledování Vaší polohy? (INSTITUCIONÁLNÍ) 

 

Nikdy 

   Výjimečně 

Občas 

Často 

Vždy  



 

 

- Seřaďte dle závažnosti, jak vy osobně vnímáte následující tři „typy“ nebezpečí na internetu (1 - 

nejzávažnější, 3 - nejméně závažné): 

 

- Technické: Zavirování počítače a ztráta dat v počítači  

- Osobní: Zneužití osobních údajů, narušení soukromí a osobní útoky či zesměšnění od dalších 

uživatelů na internetu 

- Institucionální: Sledování aktivit na internetu vládou či reklamními agenturami, odposlouchávání 

telefonů a sledování polohy 

- Bojíte se, že Vám někdo může přes internet ukrást peníze z Vašeho bankovního účtu?  (STRACH 

Z VNÍMANÉ HROZBY) 

 

Vůbec se nebojím 

 Spíše se nebojím 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše se bojím 

Velmi se bojím 

 

- Bojíte se, že na internetu může někdo zneužít Vaše osobní údaje (např. jméno, rodné číslo, adresu, 

telefonní číslo) ve svůj prospěch? (STRACH Z VNÍMANÉ HROZBY) 

 

Vůbec se nebojím 

 Spíše se nebojím 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše se bojím 

Velmi se bojím 

 

- Jak velká je podle Vás šance, že budete podvedeni nepoctivým prodejcem na internetu? 

(PRAVDĚPODOBNOST HROZBY) 

 

Žádná šance 

  Spíše žádná šance 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše je šance 

Velká šance 

 



- Jak velká je podle Vás šance, že by někdo mohl využít Vaše soukromé informace k zesměšnění, vydírání 

nebo dalšímu zneužití? (PRAVDĚPODOBNOST HROZBY) 

 

Žádná šance 

  Spíše žádná šance 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše je šance 

Velká šance 

 

- Věříte, že jste schopný/á se chránit před zavirováním počítače? (VNÍMANÉ SELF-EFFICACY) 

 

Rozhodně nejsem schopný/á 

   Spíše nejsem schopný/á 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše jsem schopný/á 

Rozhodně jsem schopný/á  

 

- Věříte, že se umíte vyhnout osobním útokům (vydírání, zesměšnění či šikana) od ostatních uživatelů na 

internetu? (VNÍMANÉ SELF-EFFICACY) 

 

Rozhodně neumím 

Spíše neumím    

Neutrální (bez názoru) 

Spíše umím 

Rozhodně umím  

 

- Věříte, že dokážete posoudit důvěryhodnost stránek, na kterých se běžně pohybujete (e-shopy, diskuze, 

sociální sítě apod.)? (VNÍMANÉ SELF-EFFICACY) 

  

Rozhodně nedokáži 

   Spíše nedokáži 

Neutrální (bez názoru) 

Spíše dokáži 

Rozhodně dokáži 

  

- Jak zkušený/á se cítíte v následujících oblastech digitálních schopností a dovedností? 

Pokyn: Přečíst vždy i závorku (zhodnocení vlastních dovedností) 

 



 Vůbec nejsem 

zkušený/á 

Spíše 

nejsem 

zkušený/á 

Neutrální 

(bez 

názoru) 

Spíše jsem 

zkušený/á 

Velmi zkušený/á 

Schopnost vyhledávat a 

třídit informace  

(posoudit jejich 

pravdivost a užitečnost) 

     

Komunikace 

(komunikace a 

spolupráce s lidmi a 

organizacemi, využívání 

e-mailu, chatů, sdílených 

dokumentů apod.) 

     

Práce s textem, počty a 

obrázky (příprava a 

úprava dokumentů – 

práce s textem, 

tabulkami, úprava 

obrázků apod.) 

     

Bezpečnost na internetu 

(schopnost chránit svůj 

počítač, osobní údaje a 

soukromí.) 

     

Využívat počítač ke 

zjednodušení práce 

(znalost technologických 

trendů a postupů) 

     

 

Sociodemografické a identifikační otázky (21 proměnných) 

Jste?  

1. Muž. 

2. Žena. 

 

Kolik je Vám let? 

 

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?  

1.    Základní nebo neukončené základní 

2.    Vyučen/a bez maturity 

3.    Středoškolské s maturitou 



4.    Vysokoškolské 

 

Jste: 

1. svobodný, svobodná, 

2. ženatý, vdaná (příp. žijete v registrovaném partnerství), 

3. rozvedený, rozvedená, 

4. vdovec, vdova. 

 

Uveďte, do které skupiny v současnosti spadáte: 

1. Student, učeň  

2. Důchodce  

3. Nezaměstnaný  

4. V domácnosti/na mateřské/rodičovské dovolené  

5. Podnikatel se zaměstnanci  

6. Samostatně činný bez zaměstnanců  

7. Vyšší odborný pracovník nebo řídící pracovník (specialisté, manažeři) 

8. Nižší odborný pracovník  

9. Řadový úředník, provozní pracovník ve službách a prodeji  

10. Dělník vyučený v oboru práce, řemeslník, opravář  

11. Obsluha strojů, montér, nekvalifikovaný nebo pomocný dělník, zemědělec  

 

 

FILTR: pouze ekonomicky aktivní a pracující   

V jakém odvětví pracujete? 

1. Zemědělství, myslivost, lesní hospodářství. 

2. Rybolov, chov ryb. 

3. Těžba nerostných surovin. 

4. Zpracovatelský průmysl (potravinářský, textilní, papírenský, chemický průmysl, kovovýroba, 

vydavatelství, výroba strojů, přístrojů, vozidel, nábytku...). 

5. Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody. 

6. Stavebnictví. 

7. Obchod; opravy motorových vozidel a spotřebního zboží. 

8. Ubytování a stravování. 

9. Doprava, skladování, pošty a telekomunikace. 

10. Bankovnictví, pojišťovnictví, finanční zprostředkování. 

11. Činnosti v oblasti nemovitostí; pronájem strojů a přístrojů; výzkum a vývoj; výpočetní 

technika; právní, účetní, architektonické a inženýrské poradenství; reklama; ochrana objektů... 



12. Veřejná správa, obrana, povinné sociální zabezpečení. 

13. Vzdělávání, školství. 

14. Zdravotní a sociální péče, veterinární činnosti. 

15. Ostatní veřejné, sociální a osobní služby (odpady, odpadní vody, čištění měst; rekreace, 

kultura, sport; odbory, profesní a podobné organizace; herny; čistírny; kadeřnictví...). 

16. Domácnosti zaměstnávající personál. 

17. Mezinárodní organizace a instituce. 

18. JINÉ (vypsat) 

 

OKRES. V jakém okrese bydlíte? 

 

Kolik hodin denně průměrně trávíte na internetu ve svém volném čase (vyjma pracovní doby)? 

(otevřená na číslici) 

 

Kolik hodin denně průměrně trávíte na internetu ve své pracovní době? (otevřená na číslici) 

 


